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Abstrakt (česky):

Práce pojednává kulturu flamenca v kontextu míst jeho vzniku. Propojuje filologická a etnografická

data a způsoby nahlížení na kulturní region jeho vzniku. Zaměřuje se na historii flamenca jako

celku i jeho dílčích částí. Jednotlivé části jsou věnovány historii i základním prvkům, participujícím

na vzniku a fungování této hudebně taneční kultury Andalusie. Důraz je kladen především na

taneční, popř. ústní projev. Na závěr práce je flamenco pojednáno v kulturním kontextu mimo

Andalusii, v tomto případě českém.

Abstract (in English):

The aim of the thesis is to treat the topic of flamenco culture in the place of its origins. It

interconnects filological and ethnographical data and the manner of perception of the cultural region

of its origin. Its main focus is to describe the history of flamenco as a complex as well as its

compounds. Its contents are dedicated to the history and the fundamental elements that participate

on the formation and function of the culture itself. The emphasis lays on the expression of the

dance, and the so called canto. The end of the thesis is dealing with the phenomenon of flamenco

outside Andalucía, in this case the czech cultural region.
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„Zůstanete-li netečni k tanečnímu umění, je to proto, že jste nedospěli chápání nejen nejvyššího

projevu života tělesného, nýbrž i svrchovaného symbolu života duševního.“

Havelock Ellis

1. ÚVOD

Tanec je jedním ze základních projevů lidské existence. Je prazákladní formou lidské

komunikace. Již v pravěku si lidé uvědomili, že lze komunikovat a vyjadřovat se nejen slovy, ale

také gesty a pohyby těla. Již od starověku byl pěstován rozvinutými civilisacemi. Jako takový je

záležitostí lidské kultury a měl by být chápán v jejích souvislostech. Tanec byl takřka odjakživa

součástí lidské komunikace, ať to byla komunikace mezi ženou a mužem, tedy v souvislosti s

plodností páru, či komunikace v liturgickém slova smyslu jako komunikace mezi člověkem a

transcendentálními bytostmi (např. extatické formy tance), či prostředek komunikace mezi lidmi

navzájem (např. skupinové rituály, při kterých se utužovala komunita lidí).

Tanec od počátku své existence byl prvním projevem lidských emocí, neartikulovaných,

základních lidských emocí. Postupem doby začal tanec plnit úlohu rituálu, v podobě pravidelného

opakování symbolických pohybů s určitým záměrem (za účelem např. spojení se s předky,

božstvy...). Záhy se také přidaly hudební nástroje. V hinduismu dokonce existuje mýtus o Šivově

tvoření světa tancem, na čemž lze vidět, že vše je jistým způsobem vír a neustálá znovu se

obnovující energie hmoty částic, které vytvářejí skutečnost. O tanci referuje také Bible, kdy při aktu

předávání Archy Úmluvy král David v čele družiny tančí tak divoce, až si ostatní lidé myslí, že

začal trpět psychickou poruchou. Tanec hrál významnou roli také pro dějiny lidstva, kdy součástí

diplomatických jednání byly plesy. Zdatnými tanečníky tak byli např. rakouský kancléř Metternich

či ruský car Alexandr I.

Folklorní či tanec byl vždy jistým sebevyjádřením (a do jisté míry snad lze říci i

opakovaným sebestvořením) národa či etnika. Tanec je a vždy byl jistým návratem člověka k sobě

samému, ke své přirozenosti. Na tanec lze proto nahlížet nejen jako na projev, ale i jako na důkaz

života. Je i projevem svobody člověka. Dá se jím i poodhalit i smýšlení tanečníka. Proto byl i

opakovaně zneužit k projevům politického vyjádření. Předmětem bakalářské práce Flamenco jako

odraz andaluské lidové kultury bude především forma tance lidového.

8

2. METODOLOGIE

Předkládaná studie Flamenco jako odraz andaluské lidové kultury si klade za cíl seznámit

českou akademickou obec a čtenáře vůbec se svébytnou hudebně taneční kulturou jižního regionu

Španělska, Andalusie. Studie vznikla na základě dlouhodobého autorčina zkoumání a bádání v této

kulturní oblasti a především v andaluském kulturním prostředí. V průběhu svého bádání se autorka

zaměřila především na zmapování historických událostí spojených s kulturou flamenca, a jejich

reflexi v dnešní podobě flamenca. Na následujících několika stranách bakalářské práce Flamenco

jako odraz andaluské lidové kultury si autorka studie klade za cíl obeznámit zainteresované

publikum s fenoménem svébytné jihošpanělské /andaluské/ hudebně taneční kultury, flamencem,

jeho náležitostmi, jeho historickým a kulturním kontextem, a na tomto podkladě předložit výsledky

dlouhodobého zkoumání v oblasti této kulturní sféry. Z hlediska složek či prvků bude potom

kladem důraz především na složku flamencového tance, jeho formy a historický vývoj. Ve své studii

i obecně ve svém badatelském počínání se autorka snaží především fakticky propojit historické

události a syntézy, které ve svém důsledku vedly ke vzniku flamenca, s formou tak, jak je známá v

dnešní době. Studie si tak klade za cíl podat alespoň stručně jakýsi ucelený pohled na teorii a

historii této specifické kultury. Na základě fakt se potom snaží o jakousi syntézu a konklusi. Co se

týče literatury, opírá se autorka především o monografie El baile flamenco: Una aproximación

histórica, autorů Eulalie Pablo a José Luise Navarry, dále potom Figuras, pasos y mudanzas: Claves

para conocer el baile flamenco týchž autorů. V neposlední řadě také Sobre Flamenco y

Flamencología, Gerharda Steingresse, sevillského profesora dlouhodobě se zabývající tématikou.

Jako druhotný pramen sloužila také beletristická či krásná literatura, především pak dílo Federica

Garcíi Lorcy, která autorce pomohla s dotvářením obrazu společnosti v době vzniku flamenca.
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3. CO JE FLAMENCO?

„Flamenco se zpívá a tančí a brnká na guitarrách; tleská se to dlaněmi a vyklepává se to

kastanětami a dřevěnými podpatky a ještě se do toho pokřikuje. A Flamencos jsou zpěváčkové,

tanečníci, bailarinky a guitarristi, kteří tak od půlnoci nahoru provozují v nočních lokálech své

kejkle.“, píše Karel Čapek ve svém Výletu do Španěl (Čapek, K.: Výlet do Španěl, Firma Fr.

Borový, Praha 1940).

Flamenco je druhem jihošpanělské hudební a taneční kultury, který nevychází z

akademických kruhů, nýbrž z transformace původní lidové tradiční/folklorní hudby. Ve flamencu se

zachovalo mnoho folklorních prvků, ale bylo také postupem času velmi znatelně transformováno. Je

v něm nesmazatelná stopa Andalusie, kde se v průběhu staletí mísily rozličné kultury. Zajímavým je

také fakt, že tato transformace se uskutečnila za zachování metrických struktur folkloru původního,

tedy andaluského, o němž bude řeč ještě několikrát později v průběhu této studie. Flamenco

nevzniklo na akademické půdě, nýbrž téměř doslova na ulici, vzniklo míšením mnohdy velmi

odlišných druhů hudby a pěveckých či tanečních projevů, především typu původního či tradičního.

Takto to ve své knize Flamenco: Que sais-je? Popsal francouzský historik Alain Gobin. Právě

Gobin je jedním z mála, který ve své knize poskytuje komparaci flamenca a lidové hudby. Právě on

je snad jedním z mála, který odděluje tyto dva prostory. Flamenco vzniklo ve své podstatě

transformací andaluského folkloru a přidáním prvků vlastních cikánům a prvků obecně platných

jako estetických.

Španělský historik Julián Marías jednou řekl, že pokud je ve Španělském království něco

opravdu odlišného, je to Andalusie, jestli je něco opravdu svého a neslučitelného se zbytkem

Španělska, je to právě složitý jižní region. Andalusii je opravdu možné označit za region, jehož

kultura je opravdu až diametrálně odlišná od zbytku Španělského království. Ve spojitosti s tímto

tvrzením je důležitým fakt, že Andalusie se nikdy nechtěla oddělit a vytvořit samostatný region, na

rozdíl od mnoha ostatních španělských autonomních oblastí, z nichž asi nejtoužebněji po

samostatnosti volá soustavně několik let tímto již notoricky známý region Katalánska.

Fakt, že flamenco je něco speciálního a odlišného, je patrné i z běžné řeči, tedy konkrétně

odlišného pojmenování interpretů, tedy interpretů složky pěvecké a taneční (obě tyto budou

podrobněji pojednány dále). Ve španělštině existují dvě různá vyjádření pro zpěváka a tanečníka.

Prvním je běžné španělské označení zpěváka/zpěvačky (cantante/cantante) a tanečníka/tanečnici


[…]


Oscara v kategorii cizojazyčných filmů. Pro flamenco má tento film velkou hodnotu, jelikož jsou v

něm zaznamenány poslední taneční čísla Carmen Amayi, a také nahrávky tarantos, které Amaya

vymyslela a uskutečnila spolu s kytaristou Sabicasem. Za zmínku dále stojí La ley de una raza

/Zákon jednoho rodu/ z konce šedesátých let, choreografický počin Antonia Ruize Solera.

Jednou z nejznámějších po celém světě však je pravděpodobně spolupráce režiséra Carlose

Saury a alicantského tanečníka Antonia Gadese, ze které vzešla mezi lety 1981-1986 asi

nejznámější trilogie flamencových filmů, Krvavá svatba (na motivy Lorcovy tragédie Bodas de

sangre), Carmen (adaptace stejnojmenné novely Prospera Meriméeho) a nové nastudování již

zmíněné Fallovy hry Čarodějná láska. Zde lze vyzdvihnout kromě jiných především autory

choreografií, tanečníka Antonia Gadese a jeho dlouholetou taneční partnerku, sevillskou tanečnici

Cristinu Hoyos, a v neposlední řadě představitele moderní/koncertní flamencové kytary,

algeciraského mistra Paca de Lucíu. Co se týče další filmové produkce, již zmíněná dokumentární

umělecká tvorba Carlose Saury je asi v dnešní době nejznámější a zároveň nejvýznamější. Co se

týče flamenca v jeho tvorbě, lze mimo slavnou trilogii zmínit ještě Flamenco (1995), Iberia,

Sevillanas, Flamenco flamenco (2010) a Flamenco hoy (Flamenco dnes, 2012).
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10. FLAMENCO V ČESKÉM PROSTŘEDÍ

V českém kulturním prostředí flamenco nemá příliš velkou tradici. Na druhou stranu lze říci,

že povědomí a popularita této svébytné kultury zde narůstá. Z českých umělců lze zmínit

flamencový projekt Flamenco Element, tanečnice Jany Drdácké ve spolupráci především se

slovenským kytaristou Stanislavem Kohútkem (Morenito de Triana) a tanečníkem Eduardem

Zubákem. Z této spolupráce vyšly např. stejnojmenný projekt, tedy Flamenco Element (ve

spolupráci s madridskou zpěvačkou Gemou Caballero), dále potom projekty „Teď“ (studie prvků

improvisace ve flamencu; ve spolupráci se sevillským zpěvákem Josém Carmonou), či představení

„Ana a Sára: Vypravěčka“ (propojení flamenca a kathaku, ve spolupráci s tanečnicí Anežkou

Hessovou). Jana Drdácká pracuje i na přenesení tradice/kultury andaluských tablaí do českého

prostředí, kdy pořádá ve svém tanečním studiu pravidelné večery s flamenkem. Z dalších předních

tanečníků, pohybujících se v českém prostředí, lze zmínit madridskou tanečnici Virginii Delgado,

která uvedla na českou scénu projekty jako Vuelvo por mis alas (Vracím se pro svá křídla; studie

vztahu básní Federica Garcíi Lorcy a flamenca) či projekt Mujeres (Ženy; ve spolupráci se svojí

flamencovou taneční skupinou). Pravidelně také pořádají obě tanečnice představení svých studentů.

Všeobecně lze říci, že flamencová kultura v českých zemích je na vzestupu. Tento fakt dokazují i

stále se rozrůstající počty „flamencos“ i vzrůstající počet studentů, kteří se tomuto tanci učí.
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11. ZÁVĚR

Jako hudebně taneční kultura má flamenco velmi mnoho aspektů a tudíž existuje velmi

mnoho úhlů pohledu na něj. Tyto úhly pohledu a názory variují v závislosti na disciplíně, pod jejímž

prismatem je tato hudebně taneční kultura zkoumána. Všeobecně se dá říci, že vyžaduje proto

speciální nahlížení na něj. Je zkoumáno a analyzováno téměř od jeho vzniku a vymezení.

Zkoumáno bylo již prismatem mnoha oborů mnoha odborníky. Názor téměř každého, kdo jej

zkoumá, se nějakým způsobem liší. Flamenco je kultura, která se zrodila ze soužití mnoha etnik na

jihu Španělska. Je proto třeba se na něj dívat prismatem ne jedné, ale hned několika kultur a

folklorních prvků. Reflektuje prvky a aspekty mnoha různých tradic, především potom

marginalisovaných kultur. Cante jondo vzniklo především ze syntézy žalostných zpěvů

persekuovaných lidí. Těmi, kdo převzal a přetvořil prvky jednotlivých kultur, byli cikáni, kteří díky

svému nomádskému způsobu života, byli vždy schopni „nasát“ a svým způsobem transformovat

prvky každé z kultur. Právě cikáni vtiskli flamencu jeho osobitost a energii. Není však jejich

původní kulturou. Tak je třeba jej nahlížet. Také flamenco není synonymem cikánské kultury, na

což je třeba brát při zkoumání flamenca zřetel.

Jisté je, že od svého vzniku v devatenáctém století prošla tato kultura jižního Španělska

mnoha postupnými transformacemi, než se dostala na místo, kde je nyní. Za klíčovou etapu by se

dala považovat éra již zmíněných cafés de cante, která přinesla flamencu povědomí lidí, a velký

rozkvět. O popularitu flamenca se potom postaraly ve své umělecké tvorbě klíčové osobnosti

flamenca dvacátého století jako Mario Maya, Antonio Gades, Cristina Hoyos, Paco de Lucía či

Camarón de la isla. Ačkoliv ve flamencu nepřestává koexistovat velká spousta nejrůznějších

tendencí, vždy zůstane prostředkem k vyjádření celé škály nejzákladnějších lidských emocí. Právě

vyjádření emocí je jednou z manifestací/demonstrací folkloru, který je formou lidového umění.
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