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 Předkládaná bakalářská práce Kristýny Jenerálové je věnována problematice na pomezí

evropské etnologie, etnochoreologie a taneční antropologie, tedy problematice, která bohužel

není – i přes pravidelnou výuku etnomuzikologie a souvisejících folkloristických disciplín –

na Ústavu etnologie FF UK (v porovnání např. s Ústavem evropské etnologie FF MU v Brně)

v kontextu absolventských prací výrazněji rozvíjena; o to více je třeba její vznik uvítat.

Hlavním cílem práce je etnologická (či spíše kulturně-historická) deskripce flamenca jako

specifické „taneční kultury“, tak jak byla vytvořena v multietnickém a multikulturním

prostředí jihu Španělska; autorka se ale nezastavuje pouze u historie, ale vnímá flamenco jako

neustále se rozvíjející diskurz, který je v průběhu svého vývoje obohacován celou řadou

kulturních vlivů, včetně filmu a dalších forem masově šířené populární kultury. Relativně

značnou pozornost věnuje i formálnímu popisu flamenca jako svébytného expresivního žánru,

včetně přihlédnutí k domácímu, tedy českému kontextu.

Práci jako celek je možné považovat za relativně kvalitně zpracovanou přehledovou

kulturně-historickou deskripci sledovaného fenoménu, obohacenou o detailní (někdy až

minuciózní) popis jeho jednotlivých forem a variant; v této oblasti ale práce částečně

disciplinárně opouští hájemství etnologických, respektive antropologických disciplín směrem

k humanitním a estetickým vědám, respektive uměnovědám. Práce klade důraz především na

popis, komparaci a sledování základních vývojových tendencí fenoménu na poměrně široké

časoprostorové ose.
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 Hlavními pozitivy práce je evidentní důkladné seznámení se sledovaným fenoménem jak

na úrovni znalosti jeho historie a současnosti, tak jeho specifických projevů jako svébytné

formy expresivní, respektive taneční kultury.

Dalším výrazným pozitivem je výrazné využívání zahraniční odborné literatury hned ve

dvou světových jazycích (španělštině a angličtině), obsahově vychází především z trojice

základních španělskojazyčných monografií v promyšlené a dovedné komunikaci s

beletristickou literaturou; stranou pozornosti nezůstává samozřejmě i literatura domácí.

Z formálního hlediska práce následuje (sub)standard soudobých bakalářských prací s

relativně značným množstvím prohřešků proti citačnímu úzu, respektive gramatice a

stylistice, zřejmě způsobených chvatem při odevzdávání absolventské práce (kterou jsem

kvůli žádosti o změnu vedoucího práce, podané jen několik dnů před její obhajobou, dostal k

posouzení již ve finalizované podobě). Některé formulace uváděné v práci působí nejasně a

mohou být chápány jako zavádějící (např. [Tanec] “Je prazákladní formou lidské komunikace.

Již v pravěku si lidé uvědomili, že lze komunikovat a vyjadřovat se nejen slovy, ale také gesty

a pohyby těla.“ – s. 7 posuzované práce; když jsou tedy gesta a pohyby těla prazákladní

formou lidské komunikace, nepředcházely tedy snad historicky verbální komunikaci?) Ne

zcela na místě se u práce daného rozsahu také jeví úplná absence poznámek pod čarou; jejich

roli částečně plní poznámky přímo v textu, které ale často trpí nepřesností (např. absentující

strany citované monografie či časopisecké studie); tuto skutečnost je třeba vnímat asi jako

největší potenciální problem předkládané práce. Seznam literatury je na druhou stranu

dostačující a relativně kvalitně zpracovaný.

Za potenciálně problematické je – vedle ne zcela standardní formální úpravy – možné

považovat také poněkud nejasnou či minimálně rozvolněnou teoretickou a do určité míry i

metodologickou pozici autorky. Až na výjimky totiž v práci absentují přesnější definice

klíčových pojmů; autor posudku by se například rád dozvěděl, ke které z mnoha definic

lidové kultury (zmíněné v názvu práce) se autorka přiklání. Tento dojem rozvolněnosti do

značné míry podporuje i svébytná emocionální (či spíše na emoce zaměřená) dikce autorky;

emoce v souvislosti s expresivními projevy lidské kultury nepochybně jsou předmětem

etnologického/antropologického zájmu; od druhé poloviny 90. let 20. století se jim výrazně v
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rámci takzvané “Affect Theory, převzaté z literárních věd a kulturních studií ovlivněných

poznatky soudobé neurovědy, věnuje hlavně americká kulturní antropologie, především ta

zabývající se expresivní kulturou a spolupracující tak s tamní moderní folkloristikou a

etnomuzikologií/etnochoreologií (i když tento zájem, zdá se, od počátku milénia, kdy byly

kurzy typu “Anthropology of Affect” součástí kurikula mnoha amerických univerzit, poněkud

polevuje; viz například studie Emily Martinové The Potentiality of Ethnography and the

Limits of Affect Theory, Current Anthropology 54/2013, s. 149-158);

etnologický/antropologický rozměr emocí však autorka bohužel nedokládá žádnou obecněji

laděnou teoretickou literaturou. Určitý dojem teoretické nejednoznačnosti bohužel podporují i

některé formulace autorky (např. “Ačkoliv ve flamencu nepřestává koexistovat velká spousta

nejrůznějších tendencí, vždy zůstane prostředkem k vyjádření celé škály nejzákladnějších

lidských emocí. Právě vyjádření emocí je jednou z manifestací/demonstrací folkloru, který je

formou lidového umění.“ – s. 52 posuzované práce); na základě kterých konkrétních přístupů

autorka považuje folklor za formu lidového umění? Výše zmíněná formulace je samozřejmě

zcela legitimní (folklor za specifickou formu lidového umění považovala například sovětská,

ale i československá marxistická folkloristika 50. let při přejímání tohoto původně anglického

termínu do domácí akademické terminologie – viz klíčová studie Jaromíra Jecha z tohoto

období, dále ruská marxistická estetika 60. let [např. Viktor Jevgeňjevič Gusev], ale i

americká performativní [texaská] škola 70. let ovlivněná etnografií komunikace [např. Dell

Hymes, Dan Ben-Amos, Richard Bauman, aj.]; obecnější teoretické práce tohoto typu ale

nejsou v práci bohužel zmíněny.

Závěrem je možné konstatovat, že i přes výše zmíněné drobné výtky práce naplňuje

požadavky kladené na práce tohoto typu a na tomto základě ji doporučuji k obhajobě ve

stávající podobě s navrhovanou známkou velmi dobře (s potenciální změnou hodnocení v

závislosti na průběhu obhajoby).

V Praze dne 29. května 2015

PhDr. Petr Janeček, Ph.D.

Ústav etnologie

FF UK v Praze